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ABSTRAKT

Teoretická část se zabývá charakteristikou tématu a inspiračního zdroje bakalářské práce.

Tím je slovácká oblast Podluží na Jižní Moravě, a hlavně její tradiční skladba slavnostního

krojového oděvu. Tato část také pojednává o historii kroje a jeho tradici v současné době,

jak se prvky lidového kroje prolínají do současného oděvního designu a jak toto téma zpra-

covávají oděvní návrháři.

Praktická část se zabývá dámskou kolekcí vycházející z modernizace prvků nebo částí slav-

nostního kroje. V kolekci spojuji tradiční prvky a barevnost, materiály a inspiraci typickou

siluetou kroje s moderními střihy a současnými materiály. Tato část také zahrnuje veškerou

dokumentaci procesu tvorby kolekce.
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ABSTRACT

The theoretical part deals with characteristics of the topic and the source of inspiration

of bachelor work. It is Podluží, in the region Slovácko in the South Moravia, and especially

its traditional and ceremonial vernacular clothes. The section also discusses about the history

of costumes and traditions today and how the elements of folk costumes permeate into into

contemporary fashion design and also how fashion designers work with this topic.

The practical part describes women's collections, which is based on ceremonial costumes

from Podluží. In this collection I connects traditional elements and colors, materials

and inspiration by costumes and their typical silhouettes with modern cuts and contemporary

materials. This part also includes documentation of my collection's creation process.
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala proto, jelikož je mi blízké. Od zarození žiji na Jižní Moravě,

což je jedno z mála našich území, kde se tradice udržují dodnes. Konkrétně pocházím z ob-

lasti Podluží. Je to oblast, kde krojované tradiční slavnosti ještě nevymřely, a v níž přede-

vším starší generace nosí kroj jako oděv na běžné denní nošení. Pamatuji si svou prababičku,

jak tento vlastnoručně ušitý oděv nosila. Moje babička má zase uchovaných několik pokladů.

A to například v podobě dámských čižem, dámského nedělního oděvu, který byl ženami

nošen do kostela, ručně ušité pánské kordulky nebo množství nádherných, ručně malovaných

šátků a vyšívaných košil či krajek. Má teta byla zase malérečka, tudíž se zabývala ručním

malováním na stuhy. A díky tomu, že se mí rodinní příslušníci zabývali krojovou tvorbou,

vyplývá můj zájem o toto téma, které bych chtěla v mé kolekci rozvíjet do moderního pojetí.

Teoretická práce má intenci přiblížit charakteristiku oblasti Podluží, tedy kde se toto pásmo

nachází, a co je pro něj typické. Jelikož mou hlavní inspirací je kroj slavnostní, čtenář

se tedy také dozví o historických dokladech lidového oděvu této oblasti a jak kroj v součas-

nosti vypadá a čím je osobitý. Například jaké materiály se dnes používají, jaká je jeho ty-

pická barevnost, silueta a tvarosloví. Každý kraj má svoji vlastní podobu kroje, což je důle-

žitým znakem každého regionu.

V teoretické části se také zabývám tím, jak se prvky lidového oděvu projevují do módy a jak

s tímto tématem pracují současní oděvní designeři. Myslím si, že tradicemi a lidovým umě-

ním obecně, včetně oděvu, jsou oděvní návrháři neustále fascinováni. Ať už pestrou a nád-

hernou barevností či rozmanitými textilními technikami, z nichž některé jsou už velmi

vzácné, nebo ručními tradičními řemesly, které přetváří do oděvní podoby.

V kolekci chci spojovat tradiční s moderním a vnést do současného a střihově moderního

oděvu prvky a siluety lidového kroje. Na oděvech aplikuji například tradiční červené sukno,

typické pro pánské červenice, které kombinuji s materiály příznačné pro outdoorové oble-

čení nebo netradiční spojování materiálů pomocí lepidla.

Prostřednictvím mé kolekce bych chtěla poukázat na to, že prvky či jednotlivé části kroje

nebo i tradiční materiály můžou být moderní a současné a stát se vkusným elementem sou-

dobé módy a zároveň si uchovat svou tradičnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODLUŽÍ

Podluží, též nazýváno „malovaný kraj“, je slovácká oblast nacházející se na Jižní Moravě.

Tento venkovský region byl a je spjat s nádhernou přírodou, je obklopen Lužním lesem,

řekou Moravou a leží na nejjihovýchodnější části České republiky. Tato jihomoravská oblast

sousedí s Rakouskem a Slovenskou republikou. Vyznačuje se rovinnou krajinou a také tep-

lým podnebím, které často umí potrápit zdejší hospodáře, a to především v letních měsících.

Díky tomuto podnebí se zemědělství v tomto kraji zaměřuje hlavně na pěstování teplomil-

ných rostlin, z čehož vyplývá hlavní inspirace pro vývoj motivů na Podluží.1

Příznačným rysem je také vinařská kultura, která je znatelná po celém Podluží. Téměř každá

obec disponuje udržovanými lány vinic, které tu lidé můžou potkat na každém kroku. Oblí-

bené jsou i tradiční vinné sklípky a vinotéky nabízející košty vína, které patří mezi vyhledá-

vanými turistickými cíli v této oblasti. Tento region je také osobitý svou malebnou lidovou

architekturou, typickou pestrou barevností. Stavby se vyznačují se například vyznačují ma-

lovanými žudry, což jsou klenuté vchody do domů, často dekorovány lidovými, a hlavně

rostlinnými ornamenty, nejvíce dominantní je motiv růže. Za zmínku určitě stojí různé slo-

vácké chalupy a boží muka, což jsou drobné stavby ve tvaru sloupu a často se nachází

na rozcestí v polích či na návsi.2

V této oblasti nalezneme také všudypřítomné projevy tradic a zvyků, z nichž ty typické, díky

místním obyvatelům, se zachovávají dodnes. Mezi ně patří například lidová zábava v mas-

kách – fašank neboli masopust, při kterém se lidé baví na maškarních bálech. Dále folklorní

festivaly, organizované hlavně ve Tvrdonicích a samozřejmě krojované hody, charakteris-

tické stavěním májí. Krajině přidávají na atraktivitě i vodní toky a rozlehlé rybníky u Lužic,

Hlohovce a Lednice. Oblast je protkaná i různými cyklistickými a turistickými trasami, díky

nimž se člověk může pokochat půvabem zdejší přírody a vychutnat si tak krásy tohoto pes-

trého a na tradice velmi bohatého regionu.3

1Podluží. In: Jižní Slovácko[online]. [cit. 2016_12_30]. Dostupné z: http://jiznislovacko.cz/podluzi/region-

podluzi

2JEŘÁBEK, Richard. FROLEC, Václav. HOLÝ, Dušan. Podluží. 1.vyd. Brno: Krajské nakladatelství, 1962.

194 s. ISBN není uvedeno.

3Podluží. In: Jižní Slovácko[online]. [cit. 2016_12_30]. Dostupné z: http://jiznislovacko.cz/podluzi/region-

podluzi

http://jiznislovacko.cz/podluzi/region-podluzi
http://jiznislovacko.cz/podluzi/region-podluzi
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1.1 Stručná historie Podluží

Nejprve je dobré podotknout jaké obce vůbec tvoří tuto oblast. Podluží se rozděluje na jižní

a severní část. Jižní Podluží zahrnuje obci Ladná, dále sem patří Stará Břeclav, Poštorná,

Charvátská Nová Ves, Hlohovec, Lanžhot, Kostice, Tvrdonice, dále Týnec, Hrušky a Mo-

ravská Nová Ves. Severní Podluží je zase vymezeno obcemi okresu Hodonín, náleží sem

také Mikulčice, Lužice, Josefov, Dolní Bojanovice, Starý Poddvorov a Prušánky. Co se týče

názvu této jihomoravské části, ten je odvozen od stojatých vod, které jsou jedním z mnoha

charakteristických rysů tohoto kraje. Tyto vody se v nářečí nazývaly „uža” nebo „luža”,

to poukazuje i na původ názvu obce Lužice.4

Území Podluží bylo osídlováno už v pravěku, což dokazuje početné množství archeologic-

kých nálezů. Díky těmto nálezům, objevující se i na Pohansku u Břeclavi, byla na našem

území prokázána slovanská expanze, probíhající od 6.století až do druhé poloviny 10.století.

Historický vývoj byl v této oblasti po pádu Velkomoravské říše složitý a ovlivnil celkový

vývoj lidové kultury na Podluží. Avšak ke konci 13.století se toto území stalo knížectvím

břeclavským, ale jeho rozsah není historicky přesně vymezen. Husitské války v 15.století

tomuto kraji moc neublížily, ovšem nevýraznější vliv na Podluží měla charvátská koloni-


[…]


okraj šatů a rukávů jsou díky netřepivému úpletu zanechány nezapraveny.

Obr.101. Technické nákresy pátého modelu
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5.12 Šestý model

Tento kabát, který je vytvořen tak, aby fungoval i jako nekonvenční šaty, je zhotoven z bí-

lého, netřepivého softshellu. Je to materiál, který je charakteristický pro outdoorové oble-

čení, tudíž je jeho povrch odolný vůči nepřízni počasí a z rubu je naopak velmi příjemný,

měkký a hřejivý. Oděv je v minimalistickém stylu a má lehce áčkovou siluetu, takže umož-

ňuje dostatek volného pohybu při chůzi. Raglánové rukávy jsou zajímavé zase svým střiho-

vým řešením, a to tak, že jsou ustřiženy v celku se záševkem ve středu rukávové hlavice.

Tím pádem tento čistý vzhled nenarušuje žádný podélný šev. Součástí kabátu je kapuce,

která je ve předu protažena do pásů, jež volně splývají podél oděvu. Tyto pásy jsou též všity

do zadního středového švu kapuce. Nejen že do oděvu vnáší lehký pohyb, ale dělají kapuci

netradiční a zajímavou. Na předních dílech tohoto modelu je možné si schovat ruce do kapes.

Jsou zhotoveny tak, aby na první pohled připomínaly lištové kapsy. Oděv se ve předu poho-

dlně zapíná na zip, takže lehce navozuje dojem bundy. Díky své univerzální barevnosti

a minimalistické siluetě je oděv dobře kombinovatelný jak s ostatními modely v kolekci,

tak i s dalšími druhy oblečení. Jedná se tedy o nositelný a současný kus oděvu se zajímavými

prvky, které ho činí neotřelým. Celková cena kabátu je 4330 Kč.

Obr.102. Technické nákresy šestého modelu
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5.13 Sedmý model

Objemný a rozměrný kabát, jež je gradací celé kolekce, vychází ze siluety lidového kroje.

Je tvořen kolovou sukní pro získání objemu. Rukávy tohoto modelu sahají po lokty. V před-

ních členěných dílech se nachází kapsy ve švu. Jak v předních, tak i v zadních dílech jsou

do švů, které rozčleňují oděv, všité pásy z červeného sukna. Pro objem jsem záměrně využila

lehký, pěnový neopren, který podrží žádoucí siluetu a tvarosloví oděvu, a navíc se netřepí.

Kabát se zapíná stiskacími knoflíky, které nejsou vidět.

Obr.103. Technické nákresy sedmého modelu
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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6 FOTOGRAFIE

Tyto fotografie vznikly ve spolupráci s ateliérem Reklamní fotografie Fakulty multimediál-

ních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Fotografie a celková vizáž: Marcela Očenášová

Modelka: Natálie Pospíšilíková

Obr.104. Fotografie 1

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 99

Obr.105. Fotografie 2
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Obr.106. Fotografie 3
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Obr.107. Fotografie 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 102

Obr.108. Fotografie 5
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Obr.109. Fotografie – detail šatů 6

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 104

Obr.110. Fotografie 7

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 105

Obr.111. Fotografie 8
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Obr.112. Fotografie – detail kapsy u kalhot 9

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 107

Obr.113. Fotografie 10
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Obr.114. Fotografie 11
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Obr.115. Fotografie – detail nohavic 12
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Obr.116. Fotografie 13
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Obr.117. Fotografie 14
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Obr.118. Fotografie 15
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Obr.119. Fotografie 16
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Obr.120. Fotografie 17
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Obr.121. Fotografie 18
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Obr.122. Fotografie 19

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 117

Obr.123. Fotografie 20
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce není jen přiblížení oblasti Podluží a jejího nádherného kroje

a jeho historie. Teoretická část mi také přinesla cenné poznatky týkající se vývoje lidového

oděvu obecně, což považuji v rámci oboru designu oděvu za velmi přínosné a obohacující.

Také jsem se dozvěděla, jak s tématem kroje a tradičního folkloru vůbec pracují naši,

ale i světoví designéři. Bavilo mě zkoumat, jak se prvky krojového oděvu promítají do sou-

časné módy z pozitivního, ale také negativního pohledu. I když se to nezdá, toto téma není

lehké zpracovat tak, aby to tradiční oděv neuráželo, a naopak vyzdvihovalo jeho přednosti,

které návrháři převádí do moderní podoby.

V průběhu tvorby kolekce, jsem si zase vyzkoušela neobvyklé spojení materiálů. A to mě

bavilo nejvíce. Proč nespojit tradiční s netradičním a zkusit tím něco nového? Proč například

nevyužít lepení místo šití? Jelikož jsem dosud pracovala spíše s bavlněnými, standartními

materiály, zajímavou zkušeností pro mě bylo i použití materiálů, se kterými jsem nikdy ne-

pracovala, jako je například outdoorový softshell nebo neopren. Samotná tvorba celé kolekce

mi také dala hodně, od rešerše až po šití samotných modelů.

Mým záměrem je tedy citlivě transformovat prvky kroje do současného oděvního designu

a prostřednictvím této kolekce poukázat na krásu tradic a ctít je se vkusem.

Díky této práci jsem si uvědomila, jak je kroj důležitou součástí našeho folkloru. Jak je dů-

ležité tyto tradice zachovávat, udržovat, předávat a nadále v nich pokračovat. Protože folklor

musí jít dál.
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