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Hodnocení teoretické části

V teoretické části práce nazvané Od tradice k budoucnosti módy autorka přibližuje

charakteristiku oblasti Podluží, oblasti, ze které sama pochází. Pracuje tedy přirozeně se

svými vzpomínkami s vazbou na blízké okolí.

V první kapitole autorka charakterizuje danou lokalitu Podluží, vysvětluje její historický

kontext, definuje typ slavnostního lidového oděvu, který je diferenciován sociálním

zařazením nositele. V tomto případě si autorka vymezila inspirační zdroj v podobě

slavnostního typu oděvu určenému pro svobodný pár. Oceňuji pozornost danou jednotlivým

detailům tohoto typu oděvu s uvedenými lokálními názvy jednotlivých krojových součástí.

Na druhou stranu však autorka opomíná u popisu slavnostního oděvu svobodného

mládence a dívky zařadit uvedené varianty kroje časově včetně uvedených fotografií oděvu.

Zvláště ve 20. století se totiž silueta lidového oděvu významně proměňovala.

Autorka dále věnuje pozornost historii zájmu o lidový oděv na území České Republiky.

Stručným přehledem popisuje jeho vývoj od novověku až po současnost. Pro období 21.

století pak uvádí také zahraniční značky a návrháře pracující s odkazem tradice. Veronika ve

své práci upozorňuje také na nevkusná pojetí práce s lidovou oděvní kulturou, její

nevhodnou stylizaci a nepochopení. Ve svém celku je teoretická část práce dobře

strukturovaná a má logický sled. Oceňuji práci s relevantními zdroji použité literatury.

Hodnocení praktické části

Praktická část pojednává čistě o samotné kolekci, dekorech, střizích a formách. Vysvětluje

význam a symboliku užitých prvků.

Finální kolekce nazvaná FOLKLORE(D) odkazuje na lidový oděv z Podluží, hlavním inspiračním

zdrojem jsou červené soukenné pánské nohavice a malované stuhy. Je sympatické, že se

Veronika ve své kolekci záměrně odklání od ornamentiky kroje a pracuje výhradně se

symbolikou čistého odstínu červeně, střihovým minimalismem lidového oděvu a pásy

evokující pásy stuh ve spojení s užitím nových materiálů a nových technologií. To je jedna

z vhodných cest, jakým způsobem lze uchopit inspiraci lidovým oděvem vkusně – pracovat

s archaičností původní formy bez nánosu kýče. Především funkčnost a praktičnost lidového

oděvu byla totiž jednou z priorit, kterou musel každodenně nošený lidový oděv ještě na

konci 19. století splňovat.

Výsledek praktické části hodnotím kladně. Stejně tak průběh práce. Autorka předložila

množství návrhů, oceňuji zaujetí a přístup, se kterým celá práce vznikala. Na závěr

doporučuji kolekci zkusit nafotit ještě jiným způsobem, v samotných návrzích je mnoho

zajímavě vymyšlených detailů, které tvoří zajímavý celek a mohly by lépe vyniknout.
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